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Uni wer sy tet im. Ada ma Mick ie wic za w Poznaniu

Me dal Ar tis Bohe miae Ami cis dla Sva tavy Ur ba no vej

5 grudnia 2022 r. Mi nis ter Kul tu ry Ru pu bli ki Czes kiej Mar tin Baxa wręczył Pa ni
Pro fe sor PhDr. Sva ta vie Ur ba no vej, CSc. me dal Ar tis Bohe miae Ami cis za szer ze nie
do bre go imie nia czes kiej kul tu ry w kra ju i po za je go gra ni ca mi, do ce niając Jej wie lo -
let nią pracę nau kową.

Pa ni prof. PhDr. Sva ta va Ur ba nová, CSc. od wie lu lat związa na jest z Ka tedrą Li -
tera tu ry Czes kiej Uni wer sy te tu w Os tra wie. Ja ko his to ryk li tera tu ry czes kiej oraz teo -
re tyk i krytyk li ter acki in te re su je się współczesną li tera turą czeską, socjo lo gią li tera -
tu ry, rów nież li tera turą słowacką oraz litera turą dla dzie ci i młod zieży, a także li te -
raturą re gio nalną na czes kim Śląsku. Jest au torką po nad dwud zies tu mo no gra fii nau -
kowych i po nad trzys tu ar tykułów nau kowych, pu bliko wa nych w Cze chach i za gra -
nicą (np. mo no gra fie Kon fi gu race – Fi gu ry a fi gu race, Prešov 2021; czy Współrzęd ne 
cza su i miejsc, Poznań 2016), głów nie w Pols ce, Słowacji i Hiszpa nii (Poznań,
Kraków, Ka to wi ce, Wrocław, Prešov, Banská Bys tri ca, Bar ce lo na, Ma dryt itd.). Os -
tat nio pro wad ziła wykłady z li tera tu ry czes kiej rów nież w Hiszpa nii.  Przy pom ni jmy
pokrótce drogę nau kową Pa ni Pro fe sor.

Prof. PhDr. Sva ta va Ur ba nová, CSc. ukońc zyła stu dia na Uni wer sy te cie F. Pa -
lack ie go w Ołomuńcu w roku 1970 na kierunku fi lo lo gia czeska i fi lo lo gia hiszpań-
ska. Rów nież na Uni wer sy te cie F. Pa lack ie go w roku 1975 uzyskała tzw. „mały dok -
to rat” (PhDr.) z li tera tu ry czes kiej, a w 1982 r. uzyskała tytuł dok to ra nauk hu ma ni-
styc znych (kan didát věd – CSc.) w za kre sie li tera tu ry czes kiej, a w 1987 roku ha bi li -
to wała się w za kre sie teo rii i his to rii li tera tu ry czes kiej. Na to miast w roku 2001 ode -
brała z rąk Prezy den ta Re pu bli ki Czes kiej Václa va Havla tytuł pro fe so ra li tera tu ry
czes kiej.

Od sa me go początku swo jej dro gi nau ko wej pra co wała w Ka te drze Języka Czes -
kie go Wyd ziału Pe da go gic zne go w Os tra wie. Początkowo (do roku 1987) ja ko
adiunkt, później od roku 1987 ja ko do cent (w roku 1992 ka te dra zos tała prze mia no -
wa na na Ka te drę Li tera tu ry Czes kiej, Teo rii Li tera tu ry i His to rii Sztu ki Wyd ziału Fi -

lo zo fic zne go Uni wer sy te tu Os trawskie go), a od roku 2001 ja ko pro fe sor  li tera tu ry
czes kiej w te jże ka te drze, którą kie ro wała w la tach 2003–2013, jednoc ześnie pełniąc
funk cję dy rek to ra Instytu tu Stu diów Re gio nalnych (Ús tav pro re gionální stu dia) Uni -
wer sy te tu Os trawskie go.

W cen trum ba dań Pa ni Pro fe sor była zawsze li tera tu ra i kul tu ra re gio nal na Śląska
oraz li tera tu ra dla dzie ci i młod zieży. Nie jednokrot nie wystę po wała z wnioskiem
o powołanie Instytu tu Stu diów Re gio nalnych, który os ta tec znie zos tał powołany
przez czes kie mi nis ter stwo szkolnict wa wyższe go w 1996 roku. O Jej zain te re so wa -
niu li tera turą re gio nalną świadczy choćby pierwsza pu bli kacja Li tera tu ra pro děti
a mládež na Os travs ku po roce 1945 (Praha 1985), ale także później wy dane prace,
np. Li tera tu ra pro děti a mládež Slezska a se verní Mo ravy, Os tra va 2000; Re gion bez
hra nic. So cio lo gická son da do vnímání li tera tu ry na Os travs ku (Olo mouc 2001) czy
Souřadnice míst (Os tra va 2003, współau tor ka Iva Málková). Wówczas wspólnie z In- 
stytu tem His to rii powołała zespół, który zajął się przy go to wa niem en cyk lo pe dii Kul -
turněhis to rická en cyk lo pe die české ho Slezska a se verovýchodní Mo ravy 1945–2000
(Os tra va 2014; pierwsze wy da nie – 2005), a następnie Li terární slovník se verní Mo -
ravy a Slezska (Olo mouc 2001). Wzięła ud ział także w opra cowy wa niu haseł do pu -
bli kacji Bio gra fický slovník Slezska a se verovýchodní Mo ravy (Os tra va 1993–). War -
to tu do dać, że ten pro blem prze wi ja się rów nież w opra co wa nych przez Pa nią Pro fe -
sor mo no gra fiach zbio rowych, jak np. Va lašs ko – his to rie a kul tu ra (2014).

Dru gim pods tawowym kręgiem ba dań prof. PhDr. Sva tavy Ur ba no vej, CSc. była
li tera tu ra dla dzie ci i młod zieży. Wprawd zie te oba kręgi się zazębiają, to jed nak li -
tera tu ra dla dzie ci i młod zieży była wi doc zna od sa me go początku (por. wspom nia na
wyżej mo no gra fia Li tera tu ra pro děti a mládež na Os travs ku po roce 1945, Praha
1984 czy Me ta morfózy dětské li tera tu ry, Os tra va 1999, wy da nie poszer zone Mean dry 
a me ta morfózy dětské li tera tu ry, Olo mouc 2003). Te mat ten rozwinęła w wie lu ar -
tykułach nau kowych i mo no gra fiach, np. we wspom nia nej wyżej Li tera tu rze pro děti
a mládež Slezska a se verní Mo ravy (Os tra va 2000), a także w mo no gra fii Sedm klíčů
k otevření li tera tu ry pro děti a mládež 90. let XX. sto letí (Olo mouc 2004), co zaowo -
co wało opra cow niem haseł do Slovníka spi so va telů pro děti a mládež, díl 2. Čeští spi -
so va te lé (Brno 2012). 

Na leży tu także wspom nieć o pra cach z za kre su współczesnej li tera tu ry czes kiej,
jak np. Žán ry, os ob nos ti, díla (Os tra va 1990, wy da nie poszer zone w 2002), Souřad-
nice míst (współau tor ka Iva Málková, Še nov u Os travy 2003), Dia lo gy Ivy Pro -
cházko vé (Os tra va 2012), Hledání sou vis lostí. Po doby a proměny fo to gra fií Zdeňka
Stu chlíka (Os tra va 2007), w których po rusza ta kie pro blemy pa mię ci, jak: pa mięć
miejsca, pa mięć kul tu ro wa, pa mięć zbio ro wa czy pa mięć jednostko wa. W tym nur cie
mieś ci się rów nież mo no gra fia Fi gu ry a fi gu race. Stu die o ilus tracích, obrázkových
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kni hách, al bech, le po re lech a ko miksech (Os tra va 2010), do tycząca no we go ga tunku
„li ter ack ie go” – ko miksu, je go ko du i funk cjo no wa nia w XXI wieku.

Prof. PhDr. Sva ta va Ur ba nová, CSc. swo je ba da nia pro wad ziła rów nież w for mie
grantów. Była kie row niczką i uc zest niczką ta kich pro jek tów ba dawczych, jak np. Li -
terární přítom nost. Ana ly tické son dy do au torských poe tik děl současných českých
au torů; Li tera tu ra v širších kul turních kon tex tech; Li terárněvědná a kul tu ro lo gická
stu dia v národním a nadnárodním kon tex tu; Tvor ba a re cepce dětské li tera tu ry v 90.
le tech; NAKI II Li terární obraz re gio nu 1918–2018 (se verovýchodní Mo ra va a české
Slezs ko), os ob nos ti, událos ti, mís ta, texty i wie lu in nych.

Dla Pa ni Pro fe sor nie jest to pierwsze wyróżnie nie za szer ze nie li tera tu ry i kul tu ry 
Czech i Słowacji. Wcześniej już zos tała lau reatką Nagro dy im. Ĺud mily Pod ja vo -
rinskiej, przy zna wa nej przez Międ zy na ro dowy Dom Sztu ki Dziecka (Med zinárodný
dom ume nia pre de ti) i Słowacki Odd ział IBBY (In ter na tio nal Board on Books for
Young Peo ple) za zasługi w rozpowszechnia niu słowack iej li tera tu ry dzie cię cej za
gra nicą. 

Serdecznie gratulujemy Pani Profesor kolejnego odznaczenia i życzymy dalszych 
sił, abyśmy mogli cieszyć się z lektury kolejnych monografii!!!

Li tera tu ra
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